
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2018 года                                                                                        № 405

Об утверждении Положения о порядке подачи
иностранным гражданином или лицом без гражданства

ходатайства о признании за ним статуса беженца,
порядке его рассмотрения и принятия по нему решения

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, во исполнение пункта 2 статьи 21 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25), в целях
определения порядка подачи иностранным гражданином ходатайства о
признании за ним статуса беженца, а также порядка его рассмотрения и
принятия по нему решения в Приднестровской Молдавской Республике,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке подачи иностранным гражданином
или лицом без гражданства ходатайства о признании за ним статуса беженца,
порядке его рассмотрения и принятия по нему решения согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 8 мая 2014 года № 157 «Об утверждении Положения о порядке
признания лица беженцем и предоставления временного убежища на
территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-19) с
дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 9 сентября 2014 года № 288 года (САЗ 14-37), от 3
февраля 2015 года № 34 (САЗ 15-6).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



 ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 ноября 2018 года № 405

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подачи иностранным гражданином

или лицом без гражданства ходатайства
о признании за ним статуса беженца,

порядке его рассмотрения и принятия по нему решения

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано во исполнение пункта 2 статьи 21
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года
№ 174-З-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без
гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25)
и определяет порядок подачи иностранным гражданином или лицом без
гражданства ходатайства о признании за ним статуса беженца, порядке его
рассмотрения и принятия по нему решения.

2. Порядок подачи иностранным гражданином ходатайства
о признании за ним статуса беженца

2. Признание за иностранным гражданином или лицом без гражданства
(далее – лицо) статуса беженца предусматривает:

а) обращение лица с ходатайством о признании за ним статуса беженца
(далее – ходатайство);

б) рассмотрение ходатайства;
в) принятие решения о признании за лицом статуса беженца либо

об отказе признания за лицом статуса беженца;
г) выдачу лицу, признанному беженцем, удостоверения беженца.
3. Решение о признании за лицом статуса беженца либо решение

об отказе признания за лицом статуса беженца принимается по итогам
анкетирования лица, оформления опросного листа, по форме, установленной
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы миграции (далее – Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики), на основе проведения
индивидуальных собеседований, а также по результатам проверки
достоверности полученных сведений о данном лице и прибывших с ним
членах семьи, проверки обстоятельств их прибытия на территорию
Приднестровской Молдавской Республики и оснований для их нахождения на
территории Приднестровской Молдавской Республики, после всестороннего



изучения причин и обстоятельств, изложенных в ходатайстве. В целях
уточнения сообщенных лицом фактов допускается проведение
дополнительных собеседований.

4. Признание за лицами статуса беженца, которые являются членами
одной семьи, осуществляется в отношении каждого члена семьи, достигшего
возраста восемнадцати лет.

5. Признание за лицом статуса беженца, не достигшего возраста
восемнадцати лет и прибывшего на территорию Приднестровской Молдавской
Республики без сопровождения законных представителей, осуществляется
с учетом интересов лица в соответствии с настоящим Положением после
получения сведений о законных представителях данного лица.

6. Лица, желающие получить статус беженца на территории
Приднестровской Молдавской Республики, въезжают в Приднестровскую
Молдавскую Республику на основании документов, удостоверяющих личность
и признаваемых Приднестровской Молдавской Республикой в этом качестве,
и подают ходатайство о признании за ними статуса беженца:

а) в территориальное подразделение Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по месту своего пребывания;

б) в пограничный орган Министерства государственной безопасности
Приднестровской Молдавской Республики в пункте пропуска через
государственную границу Приднестровской Молдавской Республики при
пересечении данным лицом государственной границы Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики и международными договорами
Приднестровской Молдавской Республики;

в) в структурное подразделение Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики в пункте пропуска через
государственную границу Приднестровской Молдавской Республики при
пересечении данным лицом государственной границы в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
и международными договорами Приднестровской Молдавской Республики.

Ходатайство лица, поданное в пограничный орган Министерства
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
в пункте пропуска через государственную границу Приднестровской
Молдавской Республики, передается в установленном порядке
в территориальный орган Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики в течение 1 (одного) рабочего дня со дня поступления
ходатайства.

7. В случае отсутствия у лица документов, удостоверяющих личность
и признаваемых Приднестровской Молдавской Республикой в этом качестве,
он имеет право въехать в Приднестровскую Молдавскую Республику при
условии подачи в пункте пропуска через государственную границу
Приднестровской Молдавской Республики ходатайства о признании за ним
статуса беженца.



8. Лицо, которое было вынуждено незаконно пересечь государственную
границу Приднестровской Молдавской Республики вне пункта пропуска через
государственную границу Приднестровской Молдавской Республики с целью
признания его беженцем на территории Приднестровской Молдавской
Республики, обязано в течение суток обратиться с ходатайством в
Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

Лицо, ходатайствующее о признании за ним статуса беженца, незаконно
въехавшее в Приднестровскую Молдавскую Республику, считается временно
допущенным на ее территорию и не может быть наказано за незаконный въезд,
если в отношении него будет открыта процедура предоставления статуса
беженца.

9. Лицо, заявившее о желании быть признанным беженцем и достигшее
возраста восемнадцати лет, обязано лично или через уполномоченного
на то представителя обратиться с ходатайством в письменной форме.

10. В ходатайстве указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) лица;
б) государство гражданской принадлежности (для лиц без гражданства –

страна прежнего местожительства);
в) дата и место рождения лица;
г) члены семьи, не достигшие возраста восемнадцати лет, прибывшие

с лицом.
11. При подаче ходатайства в Министерство внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики представляются следующие
документы:

а) иностранным гражданином – паспорт либо иной документ,
удостоверяющий личность иностранного гражданина;

б) лицом без гражданства – документ, выданный иностранным
государством и признаваемый Приднестровской Молдавской Республикой
в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства.

При подаче ходатайства также представляются в Министерство
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики 4 (четыре) личные
фотографии размера 35 х 45 мм в черно-белом или цветном исполнении
с четким изображением лица анфас без головного убора.

12. При наличии у заявителя и прибывших с ним членов семьи разных
фамилий родственные отношения подтверждаются соответствующими
документами.

13. Документы, составленные на иностранном языке, должны иметь
перевод на русский язык, верность которого засвидетельствована в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Документы, составленные за границей с участием должностных лиц
компетентных органов других государств или от них исходящие, принимаются
при условии их легализации в Министерстве иностранных дел
Приднестровской Молдавской Республики.

14. По результатам предварительного рассмотрения ходатайства
и документов может быть принято одно из следующих решений:



а) о выдаче справки о приеме ходатайства по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению;

б) об отказе в приеме ходатайства.
Основаниями для отказа лицу в рассмотрении ходатайства по существу

являются следующие обстоятельства:
1) если в отношении лица возбуждено уголовное дело за совершение

преступления на территории Приднестровской Молдавской Республики;
2) если лицу ранее было отказано в признании за ним статуса беженца;
3) если у лица имеется гражданство третьего государства, защитой

которого лицо может воспользоваться, или право на пребывание на законном
основании на территории третьего государства при отсутствии обоснованных
опасений стать жертвой преследований в третьем государстве;

4) если лицо прибыло из иностранного государства, на территории
которого имело возможность получить статус беженца;

5) если лицо покинуло государство своей гражданской принадлежности
(своего прежнего местожительства) и не желает возвращаться в государство
своей гражданской принадлежности (своего прежнего местожительства)
из опасения понести в соответствии с законодательством данного государства
наказание за незаконный выезд за пределы его территории либо за
совершенное в нем иное правонарушение;

6) если лицо было вынуждено незаконно пересечь государственную
границу Приднестровской Молдавской Республики с намерением
ходатайствовать о признании беженцем и не обратилось с ходатайством
в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

7) если лицо отказывается сообщить сведения о себе и (или)
об обстоятельствах прибытия на территорию Приднестровской Молдавской
Республики;

8) если лицо состоит в браке с гражданкой (гражданином)
Приднестровской Молдавской Республики и в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики имеет
возможность получить разрешение на постоянное проживание на территории
Приднестровской Молдавской Республики;

9) если лицо имеет разрешение на временное пребывание или
разрешение на временное проживание или вид на жительство на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Порядок рассмотрения и принятия решения
о признании статуса беженца

15. Должностное лицо Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, получившее ходатайство и прилагаемые к нему
документы, проводит проверку заявителя и сообщенных им сведений по
учетам Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики для принятия решения о признании за лицом статуса беженца либо



об отказе признания за лицом статуса беженца в порядке, предусмотренном
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

16. По итогу проведения проверки по учетам Министерства внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики, с целью выявления оснований
для отказа признания за лицом статуса беженца от имени территориального
паспортного подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, принявшего к рассмотрению ходатайство и
документы к нему, ходатайство и имеющиеся материалы направляются в адрес
Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики.

Министерство государственной безопасности Приднестровской
Молдавской Республики в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента
получения материалов проводит проверку в отношении заявителя с целью
выявления оснований для отказа признания за лицом статуса беженца, по итогу
проведения которой в адрес территориального паспортного подразделения
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
направляется заключение о возможности принятия решения о признании
за лицом статуса беженца либо об отказе признания за лицом статуса беженца.

17. Принятие решения о признании за лицом статуса беженца
осуществляется на основании поступивших и собранных результатов проверок
и оформляется в виде заключения Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики с указанием мнения Министерства
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики.
Ответы на запросы, результаты проверок и иные материалы приобщаются
к ходатайству.

18. Решение о признании за лицом статуса беженца либо об отказе
признания за лицом статуса беженца принимается руководителем Управления
по вопросам миграции Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики или его заместителем.

19. В период рассмотрения ходатайства о признании беженцем лицо
вправе отозвать ходатайство на основании мотивированного заявления,
оформленного в произвольной форме, поданного в территориальное
паспортное подразделение Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики лично.

20. Заявление об отзыве ходатайства является основанием для принятия
уполномоченным должностным лицом Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики решения о прекращении
рассмотрения ходатайства, которое оформляется в виде резолюции
на указанном ходатайстве.

21. Решение о признании за лицом статуса беженца либо об отказе
признания за лицом статуса беженца принимается в течение 30 (тридцати)
рабочих дней со дня подачи ходатайства. О принятом решении лицу,
ходатайствующему о признании за лицом статуса беженца, сообщается
в письменной форме в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия такого
решения.



22. В случае если лицу, находящемуся на территории Приднестровской
Молдавской Республики, отказано в признании беженцем, Министерство
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики в течение 3 (трех)
рабочих дней со дня принятия решения об отказе вручает или направляет
данному лицу по месту его пребывания уведомление с указанием причин
отказа и порядка обжалования принятого решения, а также с разъяснением
правового положения лица и членов его семьи.

23. Лицо, подавшее ходатайство в Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и получившее уведомление
об отказе признания за лицом статуса беженца, а также не использующее право
на обжалование решения об отказе признания за лицом статуса беженца,
обязано по предложению Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики покинуть территорию Приднестровской Молдавской
Республики совместно с членами семьи в месячный срок со дня получения
уведомления об отказе.

24. Лицо, подавшее ходатайство о признании за ним статуса беженца,
проживает на территории Приднестровской Молдавской Республики
на основании документов, удостоверяющих личность и признаваемых
Приднестровской Молдавской Республикой в этом качестве, при их наличии,
а также справки о приеме ходатайства на территории Приднестровской
Молдавской Республики, являющейся временным документом, дающим право
на временное пребывание на территории Приднестровской Молдавской
Республики до принятия решения о признании за ним статуса беженца или
отказа в таком признании.

25. Лицу, за которым был признан статус беженца и достигшему возраста
восемнадцати лет, Министерством внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики выдается документ, удостоверяющий личность
беженца, – удостоверение беженца, сроком до 1 (одного) года по форме
согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

Срок действия документа, удостоверяющего личность беженца, может
быть неоднократно продлен Министерством внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики по заявлению лица, за которым был признан статус
беженца, в порядке, предусмотренном для получения такого документа
впервые.

Лицу, за которым был признан статус беженца, не достигшему возраста
восемнадцати лет и прибывшему на территорию Приднестровской Молдавской
Республики без сопровождения родителей или опекунов, также вручается
документ, удостоверяющий личность беженца, если данному лицу
не определено иное правовое положение на территории Приднестровской
Молдавской Республики.

26. Сведения о членах семьи лица, за которым был признан статус
беженца, не достигших возраста восемнадцати лет, заносятся в документ,
удостоверяющий личность беженца одного из родителей, а при отсутствии
родителей – в документ, удостоверяющий личность беженца иного законного
представителя, либо в документ, удостоверяющий личность беженца одного



из членов семьи, достигшего возраста восемнадцати лет и добровольно
взявшего на себя ответственность за поведение, воспитание и содержание
членов семьи, не достигших возраста восемнадцати лет.

27. Документ, удостоверяющий личность беженца, действителен на всей
территории Приднестровской Молдавской Республики.

28. Документ, удостоверяющий личность беженца, является основанием
для регистрации в установленном порядке лица, признанного беженцем,
и членов его семьи в Министерстве внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики.

29. При получении документа, удостоверяющего личность беженца,
национальный (гражданский) паспорт и (или) другие документы,
удостоверяющие личность лица, признанного беженцем, остаются на
хранении в Министерстве внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Порядок возврата (выдачи) документов,
находящихся на хранении в Министерстве внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики

30. В случае утраты лицом статуса беженца или в случае лишения лица
статуса беженца документы, удостоверяющие личность беженца
(национальный (гражданский) паспорт и (или) другие документы,
удостоверяющие личность лица, признанного беженцем), находящиеся на
хранении в Министерстве внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, возвращаются (выдаются) лично лицу на основании письменного
заявления о возврате документов.

31. В случае смерти лица, за которым был признан статус беженца,
документ, удостоверяющий личность беженца, находящийся на хранении
в Министерстве внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
возвращается по письменному заявлению родственникам по прямой линии
с представлением документов, подтверждающих родство, на основании
справки о смерти либо свидетельства о смерти.

32. В случае если лицо, за которым был признан статус беженца, снова
добровольно воспользовалось защитой государства своей гражданской
принадлежности и незаконно покинуло территорию Приднестровской
Молдавской Республики, оно утрачивает статус беженца, и документы,
удостоверяющие его личность, возвращаются родственникам по прямой линии
с представлением документов, подтверждающих родство, при наличии
доверенности, заверенной нотариально или компетентными органами
иностранных государств, с обязательным возвратом документа,
удостоверяющего личность беженца, в Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики.



Приложение № 1
к Положению о порядке подачи
иностранным гражданином
или лицом без гражданства
ходатайства о признании за ним
статуса беженца, порядке его
рассмотрения и принятия
по нему решения

СПРАВКА №_______
о приеме ходатайства о признании за иностранным гражданином

или лицом без гражданства статуса беженца
на территории Приднестровской Молдавской Республики

Фото
3 x 4

       М.П.

Данная справка выдана гражданину (лицу без гражданства)
_____________________________________________________________________________
__
_____________________________________________________________________________
__

(государство гражданской принадлежности либо прежнего обычного места жительства)
_____________________________________________________________________________
__

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

в том, что его (ее) ходатайство о признании за ним (ней) статуса беженца на территории
Приднестровской Молдавской Республики принято к рассмотрению в соответствии
с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
«Об утверждении Положения о порядке подачи иностранным гражданином или лицом без
гражданства ходатайства о признании за ним статуса беженца, порядке его рассмотрения
и принятия по нему решения».

Справка выдана
__________________________________________________________________
                                                                                (наименование органа)

Дата выдачи: «__» ______ 20__ г.                             Действительна до: «____» ________ 20__
г.

________________________________________
            (подпись и фамилия должностного лица)



(оборотная сторона)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
(при наличии)

Дата и место
рождения

Степень
родства

____________________________________
(подпись и фамилия должностного лица)



Приложение № 2
к Положению о порядке подачи
иностранным гражданином
или лицом без гражданства
ходатайства о признании за ним
статуса беженца, порядке его
рассмотрения и принятия
по нему решения

УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕЖЕНЦА
В ПРИДНЕСТРОВСКОЙ

МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ



УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕЖЕНЦА

        МП.
             __________________
           (подпись владельца)

1. Фамилия
___________________________________

Имя
___________________________________
Отчество
___________________________________
2. Дата рождения
___________________________________
3. Место рождения
___________________________________
___________________________________
___________________________________
4. Пол
___________________________________
5. Гражданство
___________________________________
6. Семейное положение
___________________________________

Серия №

7. Документ, удостоверяющий личность
___________________________________________
___________________________________________
________________________________
8. Удостоверение выдано
«______» _____________ 20___г.

Действительно по
«______» _____________ 20___г.

Начальник УпВМ МВД ПМР
___________________________________
___________________________________
______________
         М.П.

Удостоверение продлено по
«______» _____________ 20___г.

Начальник УпВМ МВД ПМР
___________________________________
___________________________________
______________
         М.П.

Удостоверение продлено по
«______» _____________ 20___г.

Начальник УпВМ МВД ПМР
___________________________________
___________________________________
______________
         М.П.

Удостоверение продлено по
«______» _____________ 20___г.

Начальник УпВМ МВД ПМР
___________________________________
___________________________________
______________
         М.П.

Серия №



Постановка на миграционный учет
____________________________________
                     ____________________

Серия №

Постановка на миграционный учет
______________________________________
                     ____________________

Серия №



Особые отметки
________________________________________

ПАМЯТКА
К УДОСТОВЕРЕНИЮ БЕЖЕНЦА

1.


